

**PROTOKÓŁ NR XXXII/17
z sesji Rady Gminy Markowa
z dnia 27 stycznia 2017 roku**

Sesja odbyła się w Urzędzie Gminy Markowa w sali nr 21 i trwała od godz. 14⁰⁰ do godziny 16³⁰. Obrady sesji otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Markowa – Krystyna Hundz-Bembenik. Na wstępie powitała radnych oraz zaproszonych gości.

W posiedzeniu wzięli udział radni Rady Gminy Markowa zgodnie z listą obecności, stanowiącą załącznik Nr 1 do protokołu. Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik Nr 2 do niniejszego protokołu.

Z okazji obchodów Międzynarodowego Dnia Pamięci Ofiar Holokaustu Przewodnicząca zarządziła uczczenie pamięci ofiar minutą ciszy.

Przewodnicząca na podstawie listy obecności stwierdziła, że obrady są prawomocne. Zapytała czy ktoś wnosi zmiany do porządku obrad. Uwag nie zgłoszono.

Porządek obrad sesji przedstawiał się następująco:

1. Przyjęcie uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2017 rok.
2. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Markowa na lata 2017 – 2027.
3. Przyjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia z Gminą Miasto Rzeszów.
4. Przyjęcie uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji z budżetu Gminy Markowa dla publicznych i niepublicznych jednostek oświatowych oraz zakresu i trybu kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystywania.
5. Przyjęcie uchwały w sprawie ustalenia wysokości diet dla radnych i sołtysów wsi za udział w pracach Rady Gminy.
6. Przyjęcie uchwały w sprawie wynagrodzenia Wójta Gminy Markowa.
7. Przyjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy Markowa na 2017 rok.
8. Przyjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planów pracy stałych Komisji Rady Gminy Markowa na 2017 rok.
9. Przyjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Markowa na lata 2017-2019.
10. Przedstawienie sprawozdania z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy Markowa.
11. Przyjęcie protokołu sesji Nr XXXI/16.
12. Interpelacja i zapytania radnych.
13. Sprawy różne.

Ad 1. Przyjęcie uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2017 rok.

Teresa Flejszar – przedstawiła informacje o budżecie na 2017 rok (Załącznik Nr 3 do protokołu). Powiedziała, że projekt budżetu wraz z materiałami informacyjnymi został opracowany na podstawie materiałów planistycznych otrzymanych od Dyrektorów i Kierowników jednostek organizacyjnych oraz od pracowników Urzędu Gminy. Projekt budżetu został przedłożony Radzie Gminy oraz Regionalnej Izbie

Obrachunkowej w Rzeszowie (RIO) celem zaopiniowania. Po przeanalizowaniu projektu budżetu RIO wydała opinię pozytywną z zapisami w opinii „przedłożony projekt może stanowić podstawę do uchwalenia przez Radę Gminy Markowa uchwały budżetowej na 2017 rok po wprowadzeniu zmian wskazanych w opinii”. Pozytywna opinia dotyczy również możliwości sfinansowania deficytu przedstawionego przez gminę na rok 2017 w projekcie uchwały budżetowej. Następnie pani Skarbnik omówiła planowane dochody budżetu gminy na 2017 rok oraz co się na nie składa. Kolejno omówiła planowane wydatki budżetu Gminy na 2017 rok po naniesionych autopoprawkach oraz ich składniki. W dalszym ciągu przedstawiła cztery autopoprawki Wójta Gminy naniesione do budżetu. Uwzględniono również wniosek Komisji w sprawie zwiększenia kwoty w dziale 900 rozdz. 90013 schroniska dla zwierząt o 2 150 zł dla zapewnienia jednego miejsca w schronisku. Powiedziała ile wynoszą wolne środki, na ten moment, po rozliczeniu 2016 roku. Dodała, że mogą one ulec zmianie, ponieważ nie otrzymaliśmy jeszcze wszystkich rozliczeń z 2016 roku. Dalej powiedziała w jakiej wysokości planuje się deficyt, który zostanie pokryty przychodami pochodzącymi z wolnych środków. Pozostałe wolne środki zostaną zaangażowane na spłatę zaciągniętych kredytów i pożyczek. Natomiast na pozostałą spłatę kredytów zostanie zaplanowany kredyt długoterminowy.

Podsumowując pani Skarbnik powiedziała, że budżet na 2017 rok jest budżetem uwzględniającym finansowanie zadań bieżących i inwestycyjnych przy udziale środków zewnętrznych. Dochody zostały zaplanowane z uwzględnieniem przewidywań, co do wielkości wykonania dochodów w 2016 roku. Wydatki budżetowe zostały zaplanowane bezpiecznie. Ustalone rezerwy pozwolą na finansowanie wydatków, których nie udało się przewidzieć w czasie sporządzania projektu budżetu i uchwalania budżetu na 2017 rok. Nie zabezpieczono wszystkich potrzeb, które były wnioskowane do sporządzanego budżetu. W przypadku wystąpienia potrzeby realizacji niezaplanowanych zadań mogą zostać podjęte decyzje o zaplanowaniu ich w czasie roku budżetowego przy posiadaniu dodatkowych środków finansowych. Po uchwaleniu budżetu w takiej wersji sytuacja finansowa gminy ulegnie poprawie, jeżeli pojawią się możliwości dofinansowania realizacji projektów ze środków UE, można będzie zaciągać kredyty zabezpieczające środki własne, aby realizować planowane zadania inwestycyjne.

Wójt Gminy – powiedział, że chce złożyć jeszcze jedną autopoprawkę. Po przeanalizowaniu wniosków o dofinansowanie złożonych przez LKS-y, proponujemy przyjąć następujący podział finansowy: LKS Markovia – 40 000 zł, LKS PGÓRZE w Husowie – 40 000 zł, LKS Tarnawka – 30 000 zł. Odjęte kwoty z dotacji dla poszczególnych LKS-ów proponujemy przeznaczyć na Ochotnicze Straże Pożarne odpowiednio dla właściwych miejscowości.

Krystyna Hundz-Bembenik – otworzyła dyskusje odnośnie piątej autopoprawki zgłoszonej przed chwilą. Opnie poszczególnych komisji dotyczące budżetu nie zawierają tej autopoprawki więc prosi o dyskusję.

Wójt Gminy – dodał, że pozostają w takiej wysokości jak były pieniądze, które zaplanowane są na prace remontowe i projektowe na obiektach sportowych.

Przewodnicząca zarządziła głosowanie nad przyjęciem piątej autopoprawki Wójta Gminy.

Wyniki głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.
Autopoprawka Wójta Gminy została przyjęta.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji. Wszystkie komisje pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2017 rok. Następnie poprosiła o odczytanie wniosku Nr 1 Komisji Spraw Społecznych z 24 stycznia 2017 roku.

Barbara Flejszar – doczytała wniosek Nr 1: „Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuje o przygotowanie projektu uchwały dotyczącej nagradzania zdolnych uczniów za bardzo dobre zachowanie i osiągnięcia w nauce.”

Krystyna Hundz-Bembenik – wyjaśniła, że jest to wniosek intencyjny w kierunku kolejnych zabezpieczeń dla zdolnych uczniów. Komisja chce, aby nagradzanie uczniów nie było wyrwykowe, tylko jest to ciężka praca całego semestru czy roku. Jest to wniosek może nie tyle do tego budżetu, ponieważ należy go rozważyć po budżecie, ale jest on z nim związany. Następnie poprosiła Komisję Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa o odczytanie swojego wniosku.

Barbara Podolec – odczytała wniosek Nr 1 Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa z 23 stycznia 2017 roku: „Komisja Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa Rady Gminy Markowa wnioskuje, aby w projekcie uchwały budżetowej w dziale schroniska dla zwierząt, kwotę wydatków zwiększyć z kwoty 4 000 zł do kwoty 6 150 zł z wolnych środków.”

Krystyna Hundz-Bembenik – dodała, że pani Skarbnik mówiła, że wniosek został już ujęty w budżecie. Zapytała czy ktoś ma pytania.

Wojciech Jarosz – powiedział, że chce zabrać głos ponieważ na podstawie jego pisma został złożony taki wniosek. W poprzednich latach nie były zawierane umowy ze schroniskiem dla zwierząt, dlatego chciałby prosić radę o opinię czy taka umowa nadal ma nie być zawierana czy jednak taką umowę zawrzemy. Ustawa o ochronie zwierząt zobowiązuje gminę do zawarcia takiej umowy, z tym że to jest dosyć kosztowne. Schronisko w Rzeszowie nie przyjmuje zwierząt spoza terenu Gminy Miasta Rzeszów, więc najbliższe schroniska są w Lesku i Przemyślu. Z tego co wie, to dużo gmin takich umów nie podpisuje, natomiast jest to takie balansowanie, ponieważ są instytucje, które monitorują nas w zakresie tej ustawy. Dlatego potrzebuje opinii rady czy będziemy wykorzystywać środki, które będą zarezerwowane w budżecie czy takiej umowy nie będziemy podpisywać, wzorem lat ubiegłych.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że informacje na temat schronisk zostały nam przekazane, więc zapytała czy ktoś w tej sprawie chce zabrać głos.

Wojciech Jarosz – zapytał czy to będzie później w sprawach różnych omawiane.

Krystyna Hundz-Bembenik – odpowiedziała, że rada zagwarantowała środki w budżecie i zapytała czy ma rozumieć, że to się wiąże z zawarciem umowy.

Wojciech Jarosz – odpowiedział, że nie koniecznie, jest to tylko „na wszelki wypadek”.

Radosław Flejszar – dodał, że środki muszą być, ponieważ nie da się inaczej.

Wojciech Jarosz – powiedział, że środki mogą być, a samo zawarcie umowy nie jest obowiązkowe.

Radosław Flejszar – dodał, że dużo gmin nie zawiera umowy.

Wojciech Jarosz – poprosił, aby Rada Gminy biorąc pod uwagę finanse gminy, zaopiniowała to czy taką umowę mamy potencjalnie podjąć ze schroniskiem w Lesku.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że przeniesiemy tą dyskusję do punktu sprawy różne do zaopiniowania co do zawarcia umowy, ponieważ środki są zagwarantowane w budżecie.

Wojciech Jarosz – powiedział, że jeżeli środki zostaną przeznaczona, to mamy pole do dalszej dyskusji w sprawach różnych.

Krystyna Hundz-Bembenik – poprosiła o przegłosowanie wniosku Nr 1 złożonego przez Komisję Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa z dnia 23 stycznia 2017 roku.

Wyniki głosowania: za – 14, przeciw – 0, wstrzymał się – 1.

Wniosek **został** przyjęty.

Przewodnicząca poprosiła o odczytanie wniosku Nr 2 Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa.

Barbara Podolec – doczytała wniosek Nr 2: „Komisja Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa Rady Gminy Markowa wnioskuje, aby w projekcie uchwały budżetowej wolne środki z 2016 roku przeznaczyć na sfinansowanie planowanego deficytu budżetu.”

Krystyna Hundz-Bembenik – wyjaśniła, że jest to wniosek równorzędny wraz z wnioskiem Komisji Rewizyjnej, ponieważ jest tej samej treści. Dodała, że jeżeli chodzi o komisję Spraw Społecznych, to członkowie tej komisji zostali zapoznani z treścią wniosku. Poprosiła o przegłosowanie wniosku Nr 2 Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa z dnia 23 stycznia 2017 roku..

Wyniki głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Wniosek **został** przyjęty.

Krystyna Hundz-Bembenik – poprosiła o dyskusję w sprawie budżetu gminy. Powiedziała, że w budżecie mamy na inwestycji wodnej 100 tys. zł, w protokołach z poprzedniej sesji mamy zapisy, gdzie pan Wójt deklaruje się, że będą poszukiwane w innych źródłach środki zewnętrzne. Na komisjach była też dyskusja w sprawie sieci wodociągowej. Dodała, że chce złożyć wniosek, aby w tym roku była kontynuacja wodociągowej inwestycji, ponieważ jest to inwestycja, która dotyczy pierwszej potrzeby jaką jest woda. Następnie odczytała treść wniosku i zarządziła głosowanie.

„W imieniu Rady Gminy Markowa składam wniosek do pana Wójta o podjęcie starań w celu pozyskania zewnętrznych środków finansowych na wykonanie kolejnego etapu wodnej inwestycji w miejscowościach Husów i Tarnawka.”

Wyniki głosowania: za – 14, przeciw – 0, wstrzymał się – 1.

Wniosek **został** przyjęty.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że zgodnie z deklaracjami złożonymi wcześniej chciała, aby ta inwestycja miała wyższą rangę oraz że dołożymy wszelkich starań, aby w tym roku chociaż jakiś etap został wykonany.

Wójt Gminy – powiedział, że w dniu dzisiejszym zebraliśmy się z panią skarbnik, zastępcą wójta, panem mecenasem oraz obecny był prezes IPN-u i między innymi tą sprawę poszukiwania środków zewnętrznych poruszaliśmy. Spotkanie trwało pół godziny, ponieważ pan prezes musiał wyjechać. Rozpoczynamy już poszukiwanie możliwości zabezpieczenia tych pieniędzy ze środków, których nie mamy w Rzeszowie. Więcej nie chcę na razie na ten temat mówić, ale na pewno będzie zorganizowany wyjazd. Wcześniej będzie jeszcze spotkanie na temat innych środków na terenie Muzeum, przyjedzie wiceminister Kultury i będziemy już pierwsze takie rozmowy prowadzić. Będzie rozmawiał z panem wiceministrem o sprawach, o które wystąpiliśmy do Ministerstwa Kultury między innymi zakup estrady. Wniosek został złożony, ale jeszcze czekamy na rozpatrzenie. Jeżeli będą jakieś pieniądze

w Warszawie do pozyskania, to będziemy się o nie ubiegać, dlatego też zawsze mamy rezerwy, żeby mieć zabezpieczone pieniądze jako wkład własny.

Przewodnicząca zarządziła głosowanie nad przyjęciem uchwały budżetowej na 2017 rok wraz z pięcioma autopoprawkami Wójta Gminy oraz przegłosowanymi wcześniej wnioskami (wnioskiem Nr 1 i Nr 2 Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa z dnia 23 stycznia 2017 roku oraz wniosku N1 Komisji Spraw Społecznych z dnia 24 stycznia 2017 roku).

Wyniki głosowania: za – 14, przeciw – 0, wstrzymał się – 1.

Uchwała Nr XXXII/123/17 Rady Gminy Markowa w sprawie przyjęcia uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2017 rok została przyjęta.

Załącznik Nr 4 do protokołu.

Wójt Gminy – powiedział, że w związku z tak szybkim uchwaleniem budżetu Gminy Markowa na 2017 rok chciałby podziękować za przygotowanie wszystkich dokumentów i materiałów, za głęboką analizę, za to co działo się na komisjach. Podziękowania kieruje również w stronę pani Skarbnik, pani Sekretarz, swojego zastępcy oraz panu mecenasowi za współpracę, ponieważ wiele informacji prawnych zostało nam udzielonych. Jeszcze raz wszystkim państwu serdecznie dziękuję.

Po głosowaniu przewodnicząca przystąpiła do omawiania następnego punktu porządku obrad sesji.

Ad 2. Przyjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Markowa na lata 2017 – 2027.

Teresa Flejszar – powiedziała, że uchwała o wieloletniej prognozie finansowej odzwierciedla uchwałę budżetową i w związku z tym, że przy takim zabezpieczeniu deficytu budżetu z wolnych środków sytuacja finansowa ulegnie poprawie. Analizując wskaźniki planowanej łącznej kwoty spłaty do dopuszczalnych wskaźników, to w latach najbardziej kontrowersyjnych, czyli 2017-2020 mamy od 2,8% do 3% rezerwy na możliwość dodatkowej spłaty kredytów. Natomiast w pozostałych latach 2021-2027 jest od 5% do 13% z tym, że te planowania są już mniej realne.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji. Wszystkie komisje pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Markowa na lata 2017 – 2027.

Przewodnicząca otworzyła dyskusję. W związku z brakiem pytań zarządziła głosowanie nad przyjęciem uchwały.

Wyniki głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Nr XXXII/124/17 Rady Gminy Markowa w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Markowa na lata 2017 – 2027 została przyjęta.

Załącznik Nr 5 do protokołu.

Po głosowaniu przewodnicząca przystąpiła do omawiania następnego punktu porządku obrad sesji.

Ad 3. Przyjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia z Gminą Miasto Rzeszów.

Teresa Flejszar – przedstawiła projekt uchwały.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji. Wszystkie komisje pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia z Gminą Miasto Rzeszów.

Przewodnicząca otworzyła dyskusję. W związku z brakiem pytań zarządziła głosowanie nad przyjęciem uchwały.

Wyniki głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Nr XXXII/125/17 Rady Gminy Markowa w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia z Gminą Miasto Rzeszów została przyjęta.

Załącznik Nr 6 do protokołu.

Po głosowaniu przewodnicząca przystąpiła do omawiania następnego punktu porządku obrad sesji.

Ad 4. Przyjęcie uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji z budżetu Gminy Markowa dla publicznych i niepublicznych jednostek oświatowych oraz zakresu i trybu kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystywania.

Teresa Flejszar – przedstawiła projekt uchwały. Podjęcie uchwały wiąże się z zaleceniem, które otrzymaliśmy w opinii od RIO, które mówiło, aby dotychczasową uchwałę zmienić o aktualne przepisy prawne i dostosować kwotę dotacji według nowych zasad.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji. Wszystkie komisje pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji z budżetu Gminy Markowa dla publicznych i niepublicznych jednostek oświatowych oraz zakresu i trybu kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystywania.

Przewodnicząca otworzyła dyskusję. W związku z brakiem pytań zarządziła głosowanie nad przyjęciem uchwały.

Wyniki głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Nr XXXII/126/17 Rady Gminy Markowa w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji z budżetu Gminy Markowa dla publicznych i niepublicznych jednostek oświatowych oraz zakresu i trybu kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystywania została przyjęta.

Załącznik Nr 7 do protokołu.

Przewodnicząca zarządziła 10 min przerwy. Po upływie tego czasu wznowiono obrady sesji.

Zanim przeszła do omawiania kolejnego punktu porządku obrad nastąpiło uzupełnienie odnośnie punktu 1 porządku obrad tj. Przyjęcia uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2017 rok.

Jacek Szylar – stwierdził, że 1 punkt porządku obrad został zamknięty.

Teresa Flejszar – wyjaśniła, że zostało to przeoczone za co bardzo przepraszamy.

Krystyna Hundz-Bembenik – dodał, że opinia jest pozytywna, ale nie została ona odczytana, a powinna być.

Radostaw Flejszar – powiedział, że było powiedziane, że otrzymaliśmy pozytywną opinię, ale w celu dotrzymania formalności należy jeszcze odczytać opinię.

Jacek Szylar – zapytał jak będzie wyglądało prawnie, że w tym momencie jest odczytywana opinia.

Teresa Flejszar – powiedziała, że nie ma z tym problemu.

Wójt Gminy – dodał, że jeżeli byśmy opuścili odczytanie negatywnej opinii, to tak jakbyśmy przed państwem coś zataili, a w tym przypadku mamy pozytywną.

Robert Szpytma – zapytał czy nie będzie to rzutowało na wynik głosowania.

Krystyna Hundz-Bembenik – zaprzeczyła.

Wójt Gminy – powiedział, że jest to dopełnienie wymogu formalnego.

Krystyna Hundz-Bembenik - poprosiła panią Skarbnik o odczytanie opinii.

Teresa Flejszar - odczytała pozytywną opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie odnośnie projektu budżetu (załącznik Nr 8 do protokołu).

Przewodnicząca przystąpiła do omawiania następnego punktu porządku obrad sesji.

Ad 5. Przyjęcie uchwały w sprawie ustalenia wysokości diet dla radnych i sołtysów wsi za udział w pracach Rady Gminy.

Wójt Gminy – przedstawił projekt uchwały. Omówił tabelę przedstawiającą wysokość diet radnych w sąsiednich gminach (załącznik Nr 9 do protokołu).

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji. Komisja Spraw Społecznych oraz Komisja Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie ustalenia wysokości diet dla radnych i sołtysów wsi za udział w pracach Rady Gminy. Komisja Rewizyjna nie opiniowała uchwały w związku ze złożonym wnioskiem Nr 2 Komisji Rewizyjnej z dnia 24 stycznia 2017 roku.

Przewodnicząca poprosiła przewodniczącego Komisji Rewizyjnej o odczytanie wniosku, a następnie poprosiła o dyskusję.

Wojciech Dołęga – odczytał treść wniosku:

„Komisja Rewizyjna Rady Gminy Markowa wnioskuje, aby wysokość diet dla radnych i sołtysów wsi za udział w pracach Rady Gminy pozostała bez zmian.”

Jacek Szylar – powiedział, że uważa tak samo jak Komisja Rewizyjna, nie powinniśmy zmieniać wysokości diet radnych. Jeżeli nie mielibyśmy zadłużonej gminy, to wtedy moglibyśmy zastanawiać nad podniesieniem wysokości diet.

Radostaw Flejszar – powiedział, że jest to sytuacja dosyć niezręczna dla radnych, ponieważ głosują w swojej sprawie, ale nie da się tego inaczej uregulować. Nie może

być tak, że kompetencją władzy wykonawczej, czyli pana wójta jest ustalanie wysokości diet radnym. Ta konstrukcja może trochę budzić kontrowersję, ale tak to ustawodawca przyjął.

Jacek Szylar – powiedział, że ostatnia podwyżka miała miejsce 10 lat temu, a w 2012 roku była regulacja uchwały i zawarto w niej wtedy diety dla sołtysów za udział w sesji. Wcześniej dieta była w wysokości 30 zł, później 70 zł i ostatnia podwyżka na 100 zł. Po wejściu w życie samorządu, pierwsza Rada Gminy w ogóle nie brała pieniędzy.

Krystyna Hundz-Bembenik – w związku z brakiem dyskusji nad wnioskiem, zarządziła głosowanie nad wnioskiem Nr 2 Komisji Rewizyjnej z dnia 24 stycznia 2017 roku.

Wyniki głosowania: 8 – za, 5 – przeciw, 2 – wstrzymało się.

Wniosek został przyjęty.

Przewodnicząca zarządziła głosowanie nad przyjęciem uchwały.

Wyniki głosowania: za – 0, przeciw – 10, wstrzymało się – 5.

Uchwała Rady Gminy Markowa w sprawie ustalenia wysokości diet dla radnych i sołtysów wsi za udział w pracach Rady Gminy nie została przyjęta.

Załącznik Nr 10 do protokołu.

Po głosowaniu przewodnicząca przystąpiła do omawiania następnego punktu porządku obrad sesji.

Ad 6. Przyjęcie uchwały w sprawie wynagrodzenia Wójta Gminy Markowa.

Tadeusz Trojnar – przedstawił projekt uchwały. Powiedział, że bezpośrednim powodem przyjęcia lub nie tej uchwały jest waloryzacja dla pracowników Urzędu Gminy i podległych jednostek w wysokości 3%. Uznaliśmy, że nie ma powodu pana wójta wyłączać z tej waloryzacji. Omówił tabelę przedstawiającą wysokość wynagrodzenia wójtów w sąsiednich gminach (załącznik Nr 11 do protokołu) i dodał, że jak z niej wynika wynagrodzenie Wójta Gminy Markowa jest na niskim poziomie.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji. Wszystkie komisje pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie wynagrodzenia Wójta Gminy Markowa.

Robert Szpytma – zapytał czy podana kwota jest brutto.

Tadeusz Trojnar – potwierdził i dodał, że kwota waloryzacji wynosi dokładnie 252 zł brutto.

Jacek Szylar – zapytał czy 3% waloryzacji obejmie każdego pracownika Urzędu Gminy i wszystkich jednostek.

Tadeusz Trojnar – odpowiedział, że kwota 3% jest liczona od wysokości płac, a czy obejmie każdego, to jest już inna sprawa.

Jacek Szylar – dodał, że z tego co pamięta, to przy każdym uchwalanym budżecie wynagrodzenia były podnoszone o stopień inflacji.

Tadeusz Trojnar – powiedział, że różnie to bywało.

Radosław Flejszar – dodał, że pracownikom można podzielić inaczej podwyżkę, to nie jest powiedziane, że każdy musi dostać tyle samo, to już w gestii pana Wójta.

Robert Szpytma – zapytał czy dotyczy też nauczycieli.

Jadwiga Małecka – powiedziała, że nauczyciele muszą mieć 3%, mają stałe dla wszystkich, a w urzędzie jest to zależne od pana Wójta.

Krystyna Hundz-Bembenik – dodała, że nie tylko pracownicy urzędu, ale wszystkich jednostek, pracownicy obsługi w tych jednostkach i oświacie.

Adam Bawor – zapytał od jakiej kwoty było liczone 3%.

Tadeusz Trojnar – powiedział, że to jest tak wyliczone w stosunku do poprzedniego wynagrodzenia, żeby nie wyszło więcej niż 3%. Na wynagrodzeniu zasadniczym jest 180 zł, później jest trochę więcej na dodatku stażowym.

Adam Bawor – przytoczył słowa zastępy wójta, który mówił, że pan wójt ma jedno z najmniejszych wynagrodzeń, a ustalając stawki dla radnych nie braliście pod uwagę, że też mamy najniższe ze wszystkich (porównując na przykład z radnymi z Gaci).

Tadeusz Trojnar – powiedział, że jedno z drugim nie łączy się.

Adam Bawor – powiedział, że wie do czego zmierza i myśli, że państwo radni też wiedzą do czego zmierzam.

Jacek Szylar – dodał, że w rankingu Gać była na ostatnim miejscu, a i tak mieli największe diety dla radnych.

Krystyna Hundz-Bembenik – dodała, że Gmina Markowa jest na pierwszym miejscu w powiecie.

Jadwiga Małecka – powiedziała, że radni w Gaci mają stawkę za miesiąc, nie za posiedzenie.

Adam Bawor – dodał, że to nie wiele różni się jeżeli mamy dwie sesje w miesiącu.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że decyzja już zapadła.

Jacek Szylar – stwierdził, że radni przychodzą na służbę mieszkańcom, a nie dla honorarium.

Przewodnicząca zarządziła głosowanie nad przyjęciem uchwały.

Wyniki głosowania: za – 10, przeciw – 0, wstrzymało się – 5.

Uchwała Nr XXXII/127/17 Rady Gminy Markowa w sprawie wynagrodzenia Wójta Gminy Markowa została przyjęta.

Załącznik Nr 12 do protokołu.

Po głosowaniu przewodnicząca przystąpiła do omawiania następnego punktu porządku obrad sesji.

Ad 7. Przyjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy Markowa na 2017 rok.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że plan pracy był w materiałach i były dyskusje na komisjach, każda z komisji wносиła swoje propozycje do planu pracy rady gminy. Zapytała czy ktoś teraz chce zgłosić jakieś uwagi do tego planu pracy. Plan pracy jest planem, w którym można nanosić zmiany w ciągu roku budżetowego.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji. Wszystkie komisje pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy Markowa na 2017 rok.

Przewodnicząca zarządziła głosowanie nad przyjęciem uchwały.
Wyniki głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Nr XXXII/128/17 Rady Gminy Markowa w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy Markowa na 2017 rok została przyjęta.
Załącznik Nr 13 do protokołu.

Po głosowaniu przewodnicząca przystąpiła do omawiania następnego punktu porządku obrad sesji.

Ad 8. Przyjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planów pracy stałych Komisji Rady Gminy Markowa na 2017 rok.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała czy ktoś z państwa radnych chciałby wnieść uwagi.

Barbara Podolec – powiedziała, że w planie pracy Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa został dodany jeden punkt w październiku o treści: Informacja o przygotowaniu gminy do akcji zimowej 2017/2018.

Krystyna Hundz-Bembenik – zarządziła głosowanie nad wprowadzoną zmianą w planie pracy Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa, dotyczącą informacji przygotowaniu do zimowego utrzymania dróg.

Wyniki głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Zmiana została przyjęta.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji. Wszystkie komisje pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie przyjęcia planów pracy stałych Komisji Rady Gminy Markowa na 2017 rok.

Przewodnicząca zarządziła głosowanie nad przyjęciem uchwały z naniesioną zmianą.

Wyniki głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Nr XXXII/129/17 Rady Gminy Markowa w sprawie w sprawie przyjęcia planów pracy stałych Komisji Rady Gminy Markowa na 2017 rok została przyjęta.

Załącznik Nr 14 do protokołu.

Po głosowaniu przewodnicząca przystąpiła do omawiania następnego punktu porządku obrad sesji.

Ad 9. Przyjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Markowa na lata 2017-2019.

Cecylia Cwynar – kierownik GOSP – wyjaśniła, że w projekcie uchwały program był określony na lata 2017-2021, ale jak wynika z ustawy ma być on nie dłuższy niż 3 lata, dlatego nastąpi zmiana i program powinien być na lata 2017-2019. Następnie przedstawiła projekt uchwały. Obowiązek uchwalenia programu wynika z ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. Z budżetu państwa GOSP zamierza

pozyskać środki na zatrudnienie asystenta rodziny i ten program jest niezbędnym działaniem, aby te środki uzyskać.

Przewodnicząca poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji. Wszystkie komisje pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Markowa na lata 2017-2019.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że pani kierownik podkreśla wagę zatrudnienia asystenta.

Cecylia Cwynar – powiedziała, że w tej chwili mamy zatrudnionego asystenta na pół etatu i jest to niewystarczające. Wchodzi kolejna ustawa za życia, która wymaga też asystenta dla pomocy rodzinom, w których rodzi się dziecko niepełnosprawne. Z tego powodu wydaje się, że jest zasadne, aby asystenta zatrudnić na cały etat, tym bardziej, że asystent ma w gminie pod opieką 8 rodzin.

Przewodnicząca zarządziła głosowanie nad przyjęciem uchwały.

Wyniki głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Nr XXXII/130/17 Rady Gminy Markowa w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Markowa na lata 2017-2019 została przyjęta.

Załącznik Nr 15 do protokołu.

Po głosowaniu przewodnicząca przystąpiła do omawiania następnego punktu porządku obrad sesji.

Ad 10. Przedstawienie sprawozdania z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy Markowa.

Wójt Gminy – przedstawił sprawozdanie z działalności międzysesyjnej za okres od 13 grudnia 2016 roku do 18 stycznia 2017 roku (załącznik Nr 16 do protokołu). Mówiąc o wzięciu udziału w rozprawie sądowej w Sądzie Rejonowym w Rzeszowie w sprawie zawarcia ugody z jedną z firm na terenie Gminy Markowa w sprawie redukcji zadłużenia wobec wierzycieli dodał, że gmina stała się wierzycielem wobec tego, że nie był płacony podatek. Zostaliśmy wezwani do sądu i musieliśmy przedstawić swoją opinię czy wyrażamy zgodę na ugodę. Ugoda jest na tej zasadzie, że proponuje się obniżkę skali zadłużenia. Nie mniej jednak były dwie takie propozycje 20% i 30%, ale jednostki samorządu terytorialnego (gmina była nie tylko jedną gminą, która tam występowała) i ZUS zostały włożone do tak jakby „trzeciej grupy” i redukcja nie obowiązuje, tylko przesunięcie terminu spłaty rat. Ugoda z wierzycielami została zawarta, w większości zgodzili się na 30% redukcję. Po 7 miesiącach zaczną spływać należności, które gminie przysługują, rozłożone na raty. Następnie kontynuował przedstawianie sprawozdania. Mówiąc o udziale w spotkaniu z firmą „Sieć Parków Energii Słonecznej Sp. z o. o. Tyczyn” w sprawie wyjaśnień związanych z wydawaniem decyzji dot. budowy Farmy Fotowoltaicznej w Husowie dodał, że kwestie proceduralne zostały bezwzględnie wyjaśnione i nie możemy żadnemu z podmiotów gospodarczych utrudniać prowadzenia postępowania. Planowane prace związane z procedurami postępowania w tej

sprawie przebiegają bez zastrzeżeń i z zachowaniem wszystkich wymogów. Następnie kontynuował przedstawianie sprawozdania.

Robert Szpytma – zapytał czy firma, o której mówił pan Wójt, niepłacąca podatku w gminie jest w stanie upadłości.

Wójt Gminy – powiedział, że jest to wdrożenie programu naprawczego.

Radosław Flejszar – powiedział, że wprowadzony program ma na celu, to aby nie doszło do upadłości.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała o powstającą farmę fotowoltaiczna w Husowie czy opinia jest pozytywna.

Wójt Gminy – odpowiedział, że są różne podmioty i postępowania jeszcze trwają, niektóre już są rozstrzygnięte pozytywnie, a niektóre są w trakcie uzupełniania braków dokumentacji.

Radosław Flejszar – wyjaśnił, że w tej sprawie były braki formalno techniczne, ponieważ w treści wniosku był nie do końca odpowiadający załącznik graficzny, ponieważ źle był zaznaczony dojazd i obszar oddziaływania inwestycji. Inwestycja była zaznaczona, tylko w tym miejscu gdzie będą stały baterie, a nie był zaznaczony dojazd. W tym momencie chodzi o to, aby objąć cały obszar z zapewnieniem dojazdu. Jest to spółka, którą założyła osoba prawna, jaką jest Kościół. Spółka ta od Parafii w Husowie dzierżawi grunt i w związku z tym musi też mieć prawo gruntu, czyli prawo do dojazdu. W zasadzie, to były przeszkody formalne. Myślano, że będziemy dążyć do tego, aby był wymóg opinii środowiskowej, ale nie było takiej intencji i stąd się wzięło przesunięcie w czasie wydania decyzji. Postępowanie jest w toku, ale nie ma przeszkód, żeby nie wydać decyzji, a i tak pozwolenie na budowę wydaje starostwo.

Maria Kielar – powiedziała, że już druga parafia złożyła wniosek, żeby wpisać farmy do planu gospodarki niskoemisyjnej, który rada uchwałała. Jeżeli będzie taki wpis, to inwestor składając wniosek dostałby dodatkowe punkty.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała ile parafii bierze w tym udział.

Maria Kielar – odpowiedziała, że 7 parafii, a dwie z nich złożyło wniosek o wpis w plan gospodarki niskoemisyjnej.

Stanisław Winiarski – zapytał czy spółki będą właścicielami czy tylko dzierżawcami gruntów.

Radosław Flejszar – odpowiedział, że właścicielem jest parafia i dzierżawi grunt spółce.

Ad 11. Przyjęcie protokołu sesji Nr XXXI/16.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała, czy ktoś chciałby wnieść jakieś uwagi do protokołu Nr XXXI/16 z dnia 22 grudnia 2016 roku. Uwag nie zgłoszono. Następnie przewodnicząca zarządziła głosowanie nad przyjęciem protokołu.

Wynik głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymał się – 0.

Ad 12. Interpelacje i zapytania radnych.

W związku z brakiem interpelacji i zapytań radnych, przewodnicząca przystąpiła do omawiania kolejnego punktu porządku obrad sesji.

Ad 13. Sprawy różne.

Jan Kilian – pogratulował przyjęcia budżetu. Jako dyrektor CKGM chciał podziękować za budżet, zdaje sobie sprawę, że są jeszcze pewne uwagi do budżetu. Będziemy się starać, aby wnioski państwa radnych, choćby co do systemu ogrzewania w Centrum Kultury były rozpatrzone. Zapewnił, że porozmawia z panią Katarzyną Homa, aby poszukać środków z zewnątrz na instalację gazowego ogrzewania. Wcześniej trzeba wykonać projekty przyłączy do budynków. Uchwalony budżet pozwoli nam na działania inwestycyjne, z Lokalnej Grupy Działania otrzymał potwierdzenie, że wnioski na elewację Domu Społecznego w Husowie oraz na modernizację pomieszczeń w Centrum Kultury w Markowej zostały ocenione pozytywnie. Dalsza część postępowania, to podpisanie umów z Urzędem Marszałkowskim. Na rozpatrzenie wniosku odnośnie mobilnej sceny i jej wyposażenia nadal czekamy. Zaplanowane są również inne zadania inwestycyjne, które będziemy realizować. Realizować będziemy również plan budżetowy i konstrukcję całej jednostki. Rozdał radnym informację od pana dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych odnośnie niedokończonego odcinka drogi powiatowej w Husowie w kierunku miejscowości Rzeki. Dodał, że na najbliższej sesji można porozmawiać na ten temat.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że dyrektor Jan Kilian wspomniał o wykonaniu projektu przyłącza gazowego do CKGM, dlatego poprosiła o odczytanie wniosku Nr 2 Komisji Spraw Społecznych.

Barbara Flejszar – odczytała treść wniosku:

„Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa wnioskuje o rozważenie rezygnacji z zakupu pieca centralnego ogrzewania na miał do budynku Centrum Kultury Gminy Markowa, z zamianą na ogrzewanie gazowe (wykonanie projektu i przyłącza)”.

Jan Kilian – zapytał czy ma rozumieć, że zadanie zakupu pieca na miał nie jest wykreślone z budżetu, tylko jest zamiana na wykonanie przyłącza gazowego.

Krystyna Hundz-Bembenik – potwierdziła.

Jan Kilian – podziękował za pozostawienie środków i zapewnił, że w związku ze złożonym wnioskiem, środki zostaną przekierowane na wykonanie projektu przyłączy. Zapewne będzie to niewystarczająca kwota, ale dopóki będziemy dysponować własnymi środkami, to nie będzie się ubiegał o dodatkowe, tylko będziemy szli w kierunku wykonania przyłącza. W momencie kiedy dojdziemy do sytuacji gdzie tych środków zabraknie, to będzie państwa radnych informował na bieżąco.

Krystyna Hundz-Bembenik – poprosiła o dyskusję nad złożonym wnioskiem.

Jacek Szylar – zapytał ile przyłącz będzie kosztował.

Jan Kilian – odpowiedział, że na ten moment dokładnie tego nie wiemy.

Adam Bawor – stwierdził, że około 3 tys. zł będzie kosztował.

Jan Kilian – dodał, że wykonanie przyłącza dotyczy również budynku w Husowie.

Maria Kielar – powiedziała, że na komisji było ustalone, że tylko do budynku w Markowej.

Jan Kilian – powiedział, że ten temat trzeba szerzej traktować.

Krystyna Hundz-Bembenik – dodała, że wykonanie projektu przyłączy należy wykonać kompleksowo.

Maria Kielar – powiedziała, że jest też wniosek, w którym Komisje sugerują wystąpić do Zakładu Gazowniczego w Rzeszowie o warunki i wykonać projekt przyłącza

gazowego do budynku Urzędu Gminy w Markowej z perspektywą zmiany ogrzewania na gazowe.

Krystyna Hundz-Bembenik – potwierdziła, że jest złożony taki wniosek.

Robert Szpytma – powiedział, że wszystkie budynki powinny zostać wzięte pod uwagę, które wymagają ogrzewania gazowego.

Adam Bawor – powiedział, że rząd planuje w tym roku wymianę pieców w Polsce w związku ze smogiem, to może wtedy skorzystamy jakoś z tego.

Jan Kilian – powiedział, że jest jeszcze sprawa modernizacji ogrzewania w bibliotece, wprawdzie jest tam ogrzewanie gazowe, ale piec ma dwadzieścia trzy lata i w ubiegłym roku mieliśmy już poważny problem z uruchomieniem go. Jeżeli wymianę pieców da się podpiąć pod jakieś projekty, to należy iść w tym kierunku.

Krystyna Hundz-Bembenik – poprosiła o przegłosowanie wniosku Nr 2 Komisji Spraw Społecznych.

Wynik głosowania: za – 15, przeciw – 0, wstrzymał się – 0.

Krystyna Hundz-Bembenik – odniosła się do pisma, które wpłynęło 18.10.2016 roku do Rady Gminy od orkiestry Dętej Ochotniczej Straży w Husowie, w sprawie ujęcia w planie budżetowym kwotę 10 tys. zł na wyjazd na festiwal muzyczny (załącznik Nr 17). Poprosiła o wypowiedź pana dyrektora CKGM.

Jan Kilian – wytłumaczył, że pismo nie było skierowane do jego jednostki, więc nie brał tego pod uwagę. Budżet jest w tym momencie uchwalony, jeżeli państwo zdecydujecie, że ze środków, które zostały przeznaczone na CKGM trzeba wydzielić jakieś środki na ten wyjazd, to automatycznie będzie musiał się przystosować do decyzji i taką rzecz wykona. Będzie to kosztem innego rozplanowania oraz pojawią się pretensje innych zespołów. Uważa, że traktuje zespoły w miarę jednakowo pod względem ilości osób czy warunków pracy. Na ten rok na orkiestrę w Markowej i Husowie przeznaczone jest po 15 tys. zł na bieżącą działalność, o których decydują zarządy orkiestr. Poprosił, aby nie zrozumieć go źle, ponieważ, to nie jest tak, że nie chce dać środków, tylko po prostu ich nie ma. Są inne zespoły, gdzie na przykład „Markusy” składają się co miesiąc po 20 zł, więc one mają budżety powiększone dwa razy tyle. Te dzieci, które uczą się grać na instrumentach też płacą co miesiąc i te pieniądze wpływają na konto CKGM, ale są przydzielone do konkretnego zespołu. W obecności pana kierownika Orkiestry Dętej w Husowie tłumaczy jak to wygląda, nie ma z mojej strony żadnej złej woli, że nie chcę przeznaczyć pieniędzy, żeby ktoś czegoś takiego nie pomyślał. Po pierwsze pismo nie zostało do CKGM skierowane, a po drugie chce traktować zespoły jednakowo.

Krystyna Hundz-Bembenik - powiedziała, że istnieje Społeczna Rada Kultury i istnieje też możliwość spotkania się z nimi, jeżeli chodzi o zarządy danych zespołów i przeprowadzić z nimi dyskusję jak podzielić te środki, które są w budżecie.

Jan Kilian - wytłumaczył, że tegoroczne propozycje do budżetu były uzgadniane w sposób realny, a nie jak w innych latach składane były takie wysokie propozycje, że z góry były skazywane na to, że nie będą realizowane. W tym roku budżet ustalaliśmy razem z zastępcą wójta i zrobiliśmy tak, żeby był realny do wykonania. Zawsze pod koniec i potem na początku roku robi spotkanie ze Społeczną Radą Kultury, poszerzone o przedstawicieli zespołów oraz organizacji społecznych i sołtysów, żeby była jawność sprawy w jaki sposób to funkcjonuje. Pracujemy wtedy przy projekcie budżetu i ustalamy o co należy zadbać i na co przeznaczyć środki. Teraz kiedy jest już budżet uchwalony i wie, że CKGM ma przeznaczoną określoną kwotę, to jeszcze raz ustalamy dokładnie, ale to już nie będzie jakoś znacznie odbiegać od tego jak było przygotowane w propozycji. Ewentualne zmiany można

wprowadzać, jak kierunek działania. Należy też czuwać nad finansami, aby były one dobrze pożytkowane.

Krystyna Hundz-Bembenik - powiedziała, że jak ma rozumieć, to jeszcze odbędzie się spotkanie i mówiony zostanie temat.

Jan Kilian - odpowiedział, że spotkanie się odbędzie, ale nie chciałby, aby zbyt wiele się zmieniało wobec pierwotnego założenia.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że mamy się wypowiedzieć odnośnie opinii dotyczącej podjęcia uchwały, jeżeli chodzi o schroniska dla zwierząt. Rada Gminy zabezpieczyła już w budżecie środki, ale jeżeli chodzi o umowę ze schroniskiem, to już nie jest kompetencją rady.

Radosław Flejszar – dodał, że to jest kompetencja pana Wójta.

Krystyna Hundz-Bembenik – kontynuowała mówiąc, że rada nie ma kompetencji zawierania umów.

Radosław Flejszar – dodał, że radni nie mają również konieczności opiniowania. Radni już swoje zrobili zabezpieczając środki. Zasugerował, że radni nie muszą się wypowiadać w tym temacie, ponieważ wkroczyłoby to w kompetencje władzy wykonawczej.

Wojciech Jarosz – powiedział, że opinia na ten temat mogłaby być wyrażona, ponieważ rada ma prawo wyrażania opinii.

Radosław Flejszar – stwierdził, że nie musi.

Wojciech Jarosz – zgodził się, że nie musi, ale ma takie prawo. Dodał, że skłania się do tego, aby rada wyraziła swoją opinię, albo chociaż przeprowadziła dyskusję.

Radosław Flejszar – powiedział, że nie jest to kompetencja rady gminy, dlatego nie powinna się w tym zakresie wypowiadać.

Wojciech Jarosz – powiedział, że mimo to nalega, aby jakaś dyskusja była przeprowadzona w tej sprawie.

Krystyna Hundz-Bembenik – zapytała kto z państwa radnych chce zająć w tej sprawie głos i wyrazić swoją opinię.

Robert Szpytma – powiedział, że jest kierownik urzędu i on zajmuje stanowisko w tej sprawie czy zawieramy umowę czy nie.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że w związku z brakiem dyskusji radnych przechodzi do kolejnego pisma dotyczącego oddelegowania pana Franciszka Baławejdra do pracy w zagrodzie Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Markowej (Załącznik Nr 18 do uchwały). Jest to pismo, które ma zły adres, ponieważ rada nie może wypowiadać się na ten temat. Rada Gminy nie może oddelegować pracownika, nie zatrudniamy i nie zawieramy umów. Wyślę informację co Pani Prezes TPM, że rada nie jest kompetentna do podejmowania takich czynności.

Robert Szpytma - zapytał czy pan wójt też otrzymał to pismo.

Radosław Flejszar - zaproponował, aby pismo przekazać do pana wójta.

Robert Kochmański - podziękował radzie za przyznaną dotację w wysokości 21 tys. zł. Powiedział, że pilną potrzebą dla ZGK będzie zakup ciągnika, ponieważ ten ciągnik, który posiadamy jest z 1978 roku i jest on bardzo mocno wyeksploatowany, w tej chwili ma ponad 7 tys. motogodzin. Tym bardziej końcem września kończy się pozwolenie wodno-prawne dla oczyszczalni ścieków w Tarnawce. Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska w Rzeszowie już nam obwieścił, że w związku z tym, że oczyszczalnia jest stara i nie spełnia wymogów, to nie przedłuży pozwolenia wodno-prawnego na zrzut ścieków do rzeki. Najprawdopodobniej będziemy musieli te ścieki przywozić do oczyszczalni ścieków w Markowej. Ścieków jest od 4 m³ do 5 m³ na dobę i tym ciągnikiem, który teraz posiadamy nie jesteśmy w stanie codziennie jeździć po ścieki do Tarnawki.

Krystyna Hundz-Bembenik - zapytała ile jest szamb do wywiezienia.

Robert Kochmański - wyjaśnił, że mówił o wywożeniu z oczyszczalni ścieków, które są z budynku szkoły, budynku domu nauczyciela, bloku mieszkalnego i dwóch gospodarstw, tak jak mówił jest to od 4 m³ do 5 m³ na dobę, czyli raz dziennie wyjazd beczkowozem, który posiadamy. Ponadto obecny ciągnik wymaga gruntownego remontu i nie będziemy w stanie tym ciągnikiem takich usług wykonywać. Poprosił, żeby mieć na uwadze tą sytuację, jeżeliby w ciągu roku jakieś środki by się znalazły, ponieważ jak wiadomo, kwota 21 tys. zł na zakup ciągnika nie wystarcza.

Jadwiga Małecka - zapytała ile trzeba pieniędzy na zakup ciągnika.

Robert Kochmański - odpowiedział, że używany ciągnik kosztuje około 60 tys. zł.

Jacek Szylar - zapytał czy mieszkańcy bloku nie powinni na własny koszt wywozić ścieków.

Robert Kochmański - odpowiedział, że mają z nimi podpisaną umowę na wywóz ścieków.

Jacek Szylar - zapytał czy jak skończy się pozwolenie, to umowa nadal będzie obowiązywać.

Wójt Gminy - powiedział, że jest taki system, gdzie wszystko będzie się zbierało w takim buforze i jak nie uzyskamy pozwolenia wodno-prawnego, to nie będzie nam wolno wypuszczać ścieków do rzeki, ponieważ oczyszczone ścieki nie spełniałyby wymaganych parametrów.

Robert Szpytma - powiedział, że każdy z mieszkańców będzie musiał płacić za wywożenie ścieków.

Stanisław Winiarski - zapytał na ile litrów jest beczkowóz.

Robert Kochmański - odpowiedział, że na 4 tys. litrów.

Krystyna Hundz-Bembenik - powiedziała, że to jest sprawa rozwojowa i bardzo trudna. Przeszła do omawiania kolejnego pisma, które wpłynęło do rady. Petycja odnośnie ustalenia na terenie Gminy Markowa większej liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

Tadeusz Trojnar - poprosił, aby ten temat przenieść na kolejną sesję i wtedy byśmy szerzej go omówili.

Krystyna Hundz-Bembenik - powiedziała, że pismo zostało odczytane i będzie omówione na kolejnej sesji, ponieważ jest to dość obszerny temat do dyskusji.

Robert Szpytma - stwierdził, że odnośnie ustalenia punktów sprzedaży napojów alkoholowych, to właściwa komisja się tym zajmuje, a nie rada.

Jacek Szylar - powiedział, że odpowiednie stanowisko powinna zająć dana komisja, a z przytoczonego pisma wynika, że limit jest już wyczerpany.

Krystyna Hundz-Bembenik - powiedziała, że na kolejnej sesji będzie dyskusja na ten temat. Zapytała czy Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zajmuje się tym zagadnieniem.

Wójt Gminy - potwierdził.

Robert Szpytma - stwierdził, że jest nie ta kolejność.

Cecylia Cwynar - wyjaśniła, że Komisja ustala Program, w którym jest zawarta między innymi ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych. W lutym będziemy uchwalać nowy Program.

Tadeusz Trojnar - powiedział, że uchwała, a program to całkiem dwie różne sprawy.

Cecylia Cwynar - poprawiła się mówiąc, że rzeczywiście uchwała jest odrębną sprawą.

Tadeusz Trojnar - powiedział, że mówiąc w skrócie prośba przedsiębiorcy polega na tym, aby zwiększyć limit. Są różne możliwości rozwiązania, ale jak mówił prośba jest taka, żeby przenieść ten temat na kolejną sesję.

Wojciech Jarosz – powiedział, że chciałby opowiedzieć o pewnej sprawie.

Krystyna Hundz-Bembenik – zwróciła się do pana Jarosza mówiąc, że może mówić.

Wojciech Jarosz – powiedział, że zebranie wiejskie wsi Husów, które odbyło się we wrześniu zobowiązało nas (pan sołtys wsi Husów też jest tego świadkiem), żeby wyszło jakieś zarządzenie ze strony gminy regulujące zasady sprzedaży i obrotu drewnem z lasów gminnych. Dodał, że stosowne projekty złożył u pana radcy, ale do tej chwili nie otrzymał odpowiedzi.

Radostaw Flejszar – zauważył, że żadne projekty do niego nie wpłynęły.

Wojciech Jarosz – odrzekł, że wpłynęły i że je zostawił panu radcy.

Radostaw Flejszar – powiedział, że nie widział żadnych projektów i zapytał się pana Jarosza kiedy je składał.

Wojciech Jarosz – odpowiedział, że w październiku.

Jacek Szylar – zapytał czy jest zwrotka potwierdzająca otrzymanie pisma.

Wojciech Jarosz - kontynuował mówiąc, że pan sołtys wsi Husów ma pytania odnośnie tej kwestii, a żeby raz i jasno to uregulować, żeby nie było wątpliwości. Dodał, że pan radca był wtedy na zebraniu i mieszkańcy wypowiedzieli się, że chcą jasnych zasad, więc jego zdaniem kwestie prawne trzeba uregulować. Zwrócił się do pana radcy mówiąc, że jeżeli zapomniał, to teraz o tym przypomina.

Radostaw Flejszar – podziękował za przypomnienie.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, żeby się odnieść do tego, gdyż jest to informacja, która przed chwilą została przedstawiona.

Witold Stupek – powiedział, żeby na kolejną sesję przygotować materiały na temat wycinki drzew.

Robert Szpytma – powiedział, że protokół z zebrania jest i ktoś powinien się tym zainteresować.

Wojciech Dołęga – powiedział, że była kontrola Komisji Rewizyjnej i rozmawialiśmy o tym. Były pewne propozycje w jaki sposób uregulować i jak to powinno się odbywać.

Wojciech Jarosz – powiedział, że rozmawiał i sprawa jest znana.

Robert Szpytma – powiedział, że pan wójt powinien wysunąć propozycję w jaki sposób będzie sprzedane drzewo czy postępowanie przetargowe czy ofertowe.

Wojciech Dołęga – dodał, że były przedstawiane proste zasady.

Wojciech Jarosz – powiedział, że chciałby, aby wyszło ogólne zarządzenie, które w jasny sposób opisywałoby kompetencje poszczególnych pracowników. Dodał, że teraz jest tak, że od tej sprawy jest on, sołtys wsi Husów, pan Andrzej Bobowski i jeszcze pan leśniczy, który legalizuje drewno. Chodzi mu o to, aby był jasny podział kompetencji. Wie, że inne gminy, które mają lasy komunalne wydają takie zarządzenia. Później dochodzi do pewnych nieudomówień i powstaje problem. Nie ukrywa, że jeżeli nie będzie odpowiedniego zarządzenia, to takie problemy będą się pojawiać. Powtórzył jeszcze raz, że pan radca znał problem, ponieważ sam sporządzał opinię kontrolną więc odpowiednie projekty zarządzeń zostawił u niego.

Radostaw Flejszar – podziękował panu Jaroszowi mówiąc mu, że powiedział już to co miał powiedzieć.

Krystyna Hundz-Bembenik – zaznaczyła, że tylko ona może odbierać głos i zwróciła się do pana Jarosza, aby kontynuował.

Wojciech Jarosz – podziękował za udzielenie głosu.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że Komisja Rewizyjna w swoim protokole przedstawiała zalecenia i wyniki kontroli, więc teraz żeby rozmawiać na ten temat, to musimy mieć stosowne materiały i czas. Powiedziała, że jej zdaniem rozwiązanie tej sytuacji widzi w ten sposób (jeżeli ktoś ma inne zdanie to niech powie), aby

zgrupować informację na ten temat i na komisjach przed kolejną sesją będziemy nad nimi dyskutować, ponieważ w tym momencie nie mamy możliwości, gdyż nie mamy wglądu do materiałów.

Radosław Flejszar – zwrócił się do pana Jarosza z prośbą, aby złożył ponownie dokumenty, o których mówił, przez dziennik podawczy, ponieważ on nie ma żadnego potwierdzenia, że dokumenty wpłynęły.

Wojciech Jarosz – powiedział do pana radcy, że zapewne zaprzeczy temu co teraz powie i odparł, że pan radca twierdził, że nie wolno składać pism, tylko wszystko należy ustalać ustnie, więc poprosił aby pan radca się zdecydował.

Radosław Flejszar – powiedział, że teraz prosi o to, aby złożyć dokumenty przez dziennik podawczy.

Wojciech Jarosz – dodał, żeby pan radca się zdecydował jaką wersję wybiera czy ustnie czy pisemnie.

Krystyna Hundz-Bembenik – przerwała dyskusję mówiąc, aby nie wywoływać takich sytuacji.

Andrzej Kisala – powiedział, że dotychczas cena drewna była pobierana z nadleśnictwa i ostateczna decyzja należy mimo wszystko do zebrania wiejskiego, a my na obradach nie będziemy ustalać cen. Zebranie wiejskie jest władne czy przecenić czy zdecydować coś na ten temat.

Radosław Flejszar – dodał, że takie też stanowisko zostało wyrażone.

Wojciech Jarosz – powiedział, że chodzi o to, że wszystkie gminy mają zarządzenia, chodzi o zasady i kompetencje.

Andrzej Kisala – powiedział, że nasza gmina nie musi mieć.

Wojciech Jarosz – odparł, że musimy mieć, ponieważ on nie wie co ma robić w takiej sytuacji. Dochodzi do nieporozumień i mieszkańcy mają uzasadnione obawy, dlatego też pan sołtys wsi Husów prosił go o to, aby te zasady uregulować w zarządzeniach. Każda gmina, która ma lasy ma takie zarządzenia. Niepotrzebnie później powstaje problem, niepotrzebnie się denerwujemy i niepotrzebne są niejasności. Warto to raz uciąć jednym zarządzeniem i sprawę załatwić.

Andrzej Kisala – stwierdził, że jest dążenie do tego, aby w trzyosobowym składzie można było przecenić o ileś procent drzewo. Nie może tak być, w tej sprawie musi działać zebranie wiejskie i temat skończony.

Stanisław Winiarski – powiedział, że na razie nie ma żadnego zarządzenia i nie wiadomo co w nim będzie. Może nie będzie tam napisane, że w trzyosobowym składzie. Chodzi o zasady sprzedaży, a nie o to ile osób będzie przeceniało drewno. Zasady to bardziej ogólne sprawy, które powiedzą kiedy, kto i za co odpowiada.

Jacek Szylar – powiedział, że jego zdaniem radni z Husowa i Rada Sołecka wsi Husów powinna się spotkać, coś uzgodnić i przedstawić panu wójtowi co się uzgodniło, a potem pan wójt wyda odpowiednie zarządzenie.

Wójt Gminy – dodał, że o ile jest władny w tej sprawie, ponieważ o ile pamięta, to władnym rozwiązywania tego typu problemów dotyczących mienia wiejskiego jest zebranie wiejskie.

Radosław Flejszar – powiedział, że jest to zawarte w statucie sołectwa.

Wojciech Jarosz – powiedział, że zebranie wiejskie procedury nie ustala, tylko musi być ustalona za pomocą odpowiedniego zarządzenia.

Andrzej Kisala – powiedział, że problem powstał w ubiegłym roku, dlatego że sołtys wsi Husów jednoosobowo przecenił drzewo prawie o 15 tys. zł i je sprzedał, a później kilka miesięcy był spokój.

Robert Szpytma – stwierdził, że jeżeli sołtys nie miał zakazane, to zrobił tak jak uważał.

Stanisław Winiarski – dodał, że właśnie nie było zarządzenia, że nie może tego robić, to sobie przecenił.

Robert Szpytma – powiedział, że jeżeli byłoby to wbrew prawu, to miałyby postawione zarzuty, ale jeżeli nie działał wbrew prawu, ponieważ nie było ono doprecyzowane, to o co są pretensje do sołtysa. Dodał, że należy ustalić schemat działania.

Kazimierz Kwolek – powiedział, że nie jesteśmy jedyną gminą, która ma las. Można sprawdzić jak inni mają ten problem rozwiązany i zrobić podobnie, aby mieć spokój. Można to już było 25 lat temu uregulować i nie byłoby problemów. Musi to być w gminie załatwione.

Krystyna Hundz-Bembenik – powiedziała, że na pewno tą sprawą należy się zająć, ponieważ jest ważna i dotycząca mienia wiejskiego. Trzeba mieć jasne zasady, gdyż są to wydawane pieniądze. Poprosiła o przygotowanie materiałów dotyczących tego tematu na kolejną sesję i dyskusja na ten temat będzie jako odrębny punkt obrad sesji, żeby wyjaśnić raz na zawsze tą sprawę.

Wojciech Jarosz – powiedział, że zobowiązuje się kolejny raz przygotować projekty zarządzeń i wszelkie materiały, tak żeby rada miała cały ogląd sprawy.

Robert Szpytma – powiedział, że nie jest to kompetencja rady.

Wojciech Dołęga – dodał, że decydować o tym powinno zebranie wiejskie i wójt gminy.

Radostaw Flejszar – powiedział, że ewentualnie można informacyjnie podać dla radnych w zarządzeniach wójta.

Krystyna Hundz-Bembenik – przeszła do kolejnej sprawy. Przedstawiła pismo, które 30 grudnia 2016 roku płynęło do rady od Wojewody Podkarpackiego (załącznik nr 19 do protokołu). Dotyczy pisma, które wpłynęło do Rady Gminy od pana Mateusza Tuckiego, z którym radni zapoznali się na poprzedniej sesji. Została wysłana odpowiedź do Wojewody, w której zostały opisane, krok po kroku, fakty w tej sprawie (załącznik Nr 20 do protokołu). Inwestycja wodociągowa jak każda inna powinna być zakończona, żeby mówić o kosztach inwestycji, a przede wszystkim jest to inwestycja, która bezpośrednio służy mieszkańcom.

Adam Bawor - zapytał czy jest możliwość umieszczenia budżetu na stronie internetowej Markowej.

Teresa Flejszar - wyjaśniła, że uchwały zawsze są publikowane na Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Markowa.

Krystyna Hundz-Bembenik - stwierdziła, że na stronie urzędu można dać taką informację, która przekieruje na właściwą stronę, na której są uchwały.

Teresa Flejszar - wyjaśniła, że uchwała budżetowa jeszcze raz będzie wysyłana do RIO i trochę potrwa zanim umiesci się ją na stronie internetowej.

Jacek Szylar - poinformował, że Zespół Markowianie będzie w tym roku obchodził 40-lecie działalności i pani kierownik zespołu Barbara Lew złożyła pismo do rady, a nie było ono odczytywane.

Teresa Flejszar - wyjaśniła, że jest to pismo, zostało ono skierowane do pana wójta i jest w za potrzebowaniach do budżetu gminy, wpłynęło 26 października 2016 roku i jest napisane o tym, że potrzebują środków finansowych na okoliczność 40-lecia w kwocie 23 tys. zł.

Jacek Szylar - powiedział, że ten zespół najbardziej rozstawia gminę Markowa na całą Polskę.

Teresa Flejszar - powiedziała, że środki na ten cel mają się znaleźć w budżecie CKGM, ale w takiej wysokości jak zadecyduje dyrektor.

Jacek Szylar - dodał, że Zespół Markowianie zarejestrował się jako stowarzyszenie.

Adam Bawor - zapytał ile zostało złożonych wniosków na panele fotowoltaiczne.

Stanisław Winiarski - powiedział, że 110 wniosków.

Krystyna Hundz-Bembenik - powiedziała, że na kolejną sesję pan Andrzej Żelazny przygotowuje umowę partnerską z gminami.

Jan Kilian - powiedział, że Zespół Markowianie ma zapewnione w budżecie 10 tys. zł z przeznaczeniem na jubileusz. Powstaje teraz pytanie o sposób finansowania, jeżeli zespół jest zarejestrowany jako stowarzyszenie.

Radosław Flejszar - wyjaśnił, że musi się to odbywać w formie konkursu.

Krystyna Hundz-Bembenik - dodała, że wtedy dotacja byłaby raz na rok. Zapytała do kiedy stowarzyszenia mogą składać do Urzędu Gminy wnioski.

Katarzyna Homa - powiedziała, że dotacje dla stowarzyszeń są przyznawane w ramach konkursu ofert, będą rozdawane z puli środków GOPS-u.

Cecylia Cwynar - wyjaśniła, że środki przyznawane są tylko na profilaktykę, a w chwili obecnej nie mamy żadnych konkursów ofert.

Katarzyna Homa - dodała, że tylko jeden konkurs jest ogłaszany w ramach profilaktyki, a z innych działów nie ma w tym momencie. Musiałaby być dodatkowa pula pieniędzy, żeby taki konkurs ogłosić.

Krystyna Hundz-Bembenik - zapytała od kiedy Zespół Markowianie jest stowarzyszeniem.

Jacek Szylar - odpowiedział, że od grudnia 2016 roku. Zapytał czy w przypadku kiedy zespół jest stowarzyszeniem, to nie dostanie z gminy żadnych środków.

Radosław Flejszar - potwierdził, ponieważ nie ma podstawy prawnej.

Krystyna Hundz-Bembenik - zapytała czy fakt zarejestrowania się zespołu jako stowarzyszenie został przekazany panu dyrektorowi CKGM.

Jan Kilian - odpowiedział, że na piśmie nie zostało zgłoszone, ale wie o tym fakcie. Udokumentowane ma wyrażenie zgody na siedzibę w Centrum Kultury.

Radosław Flejszar - odpowiedział, że formalnie jest to oddzielna osoba prawna.

Jacek Szylar - zapytał czy finansowanie instruktora też nie może być opłacane.

Jan Kilian - uważa, że w jakiś sposób należy zespołowi pomóc.

Wójt Gminy - powiedział, że z instruktorem jest taka sprawa, że jak finansujemy innych instruktorów, to w tym przypadku też tak będzie.

Jacek Szylar - powiedział, że inne zespoły nie są stowarzyszeniami.

Radosław Flejszar - zapytał czy umocnił się zespołowi wpis do KRS-u.

Jacek Szylar - powiedział, że nie wie, musi się dopytać.

Krystyna Hundz-Bembenik - powiedziała, że to jest ważne, ponieważ na dzień dzisiejszy w budżecie powinna być zmiana.

Robert Szpytma - stwierdził, że to już pan dyrektor rozdysponuje. Dodał, że podobnie jest z Towarzystwem Przyjaciół Markowej. Dodał, że należałoby poprzeć jakąś uchwałą, żeby w ramach współpracy można było wspomagać stowarzyszenia.

Radosław Flejszar - powiedział, że można robić na te cele kulturalne konkursy, ale wtedy trzeba zrobić konkurs ofert i przejść przez procedurę.

Robert Szpytma - powiedział, że stowarzyszenie trzeba poinformować o tym na jakich zasadach może ubiegać się o środki od gminy na własne potrzeby, ponieważ reprezentują naszą gminę i jest to nasz wspólny interes.

Krystyna Hundz-Bembenik - dodała, że trzeba to rozstrzygnąć od strony prawnej.

Radosław Flejszar - powiedział, że można przyznać dotację na ten cel poprzez ogłoszenie konkursu, ale to będzie na zasadach ogólnych i każdy będzie mógł w nim startować. Nie możemy ograniczyć tylko do swoich podmiotów, ponieważ jest to realizacja celów kulturalnych poprzez organizacje pozarządowe.

Krystyna Hundz-Bembenik - stwierdziła, że zespół będzie traktowany jako organizacja samodzielna, a nie zespół podlegający CKGM.

Radosław Flejszar - dodał, że plusem stowarzyszeń jest możliwość pozyskania dotacji z zewnątrz.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, Przewodnicząca Rady Gminy Markowa - pani Krystyna Hundz-Bembenik zamknęła obrady XXXII sesji i podziękowała obecny za udział w obradach.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała: *Barbara Trojmiar*

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY MARKOWA
Krystyna Hundz-Bembenik

